
 

INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR 
 
 
 
 
 
 
 

INVITACIÓN PRIVADA No. 009 DE 2021 
 
 
 
 

 
“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA 
DE ADAPTACIÓN QUE CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS 

SISTEMAS AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS MUNICIPIOS DE 
LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. 

SGI 2788 de 2019. SEGUN CDP DE SGR No 40821” 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECTORIA 
UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

TUNJA, VEINTIDOS (22) DE JULIO DE 2021 



 

 

 
 

INFORME PRELIMINAR DE EVALUACION DE LAS PROPUESTAS 
 
 

INVITACIÓN PRIVADA No.  009 DE 2021 
 

 “SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE 
ADAPTACIÓN QUE CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 

AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL 
DEPARTAMENTO DE BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN CDP DE 

SGR No 40821” 
 
 

OFERENTE 1: TRANSPORTE BICENTENARIO S.A.S  
 NIT: 900188735-7  
 R.L: JOAQUIN PRIETO GARCIA   

 
REQUISITOS HABILITANTES  

CAPACIDAD JURIDICA ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
DOCUMENTOS SIG ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS NO ADMISIBLE 
EXPERIENCIA (General) NO ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN 
ESTUDIO ECONOMICO 50 PUNTOS  
MODELO DE VEHICULOS   0 PUNTOS 
TOTAL ESTUDIO  50 PUNTOS  

 
 
 
OFERENTE 2: TRANSPORTES Y SERVICIOS ARCOIRIS S.A.S  
                      NIT: 826003958-0 
                      R.L: LUIS EDUARDO VEGA BARRERA  
 
 

REQUISITOS HABILITANTES  
CAPACIDAD JURIDICA NO ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
DOCUMENTOS SIG NO ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS NO ADMISIBLE 
EXPERIENCIA (General) NO ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN 
ESTUDIO ECONOMICO 0 PUNTOS  
MODELO DE VEHICULOS   0 PUNTOS 



 

 

TOTAL ESTUDIO  0 PUNTOS  
 
 
OFERENTE 3: SOLUCIONES FULL CAR COLOMBIA S.A.S  
                      NIT: 900953382-2 
                      R.L: FREDY JHONSON PARA RAMIREZ 
 
 

REQUISITOS HABILITANTES  
CAPACIDAD JURIDICA NO ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
DOCUMENTOS SIG NO ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS NO ADMISIBLE 
EXPERIENCIA (General) NO ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN 
ESTUDIO ECONOMICO 45 PUNTOS  
MODELO DE VEHICULOS   0 PUNTOS 
TOTAL ESTUDIO  45 PUNTOS  

 
 
OFERENTE 3: SOLUCIONES DEL ALTIPLANO S.A.S  
                      NIT: 900465857-5 
                      R.L: LEDY JOHANA ALVAREZ 
 
 

REQUISITOS HABILITANTES  
CAPACIDAD JURIDICA NO ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
DOCUMENTOS SIG NO ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS NO ADMISIBLE 
EXPERIENCIA (General) NO ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN 
ESTUDIO ECONOMICO 40 PUNTOS  
MODELO DE VEHICULOS   0 PUNTOS 
TOTAL ESTUDIO  40 PUNTOS  

 
 
 
OBSERVACIONES:  
 
1. En el cronograma de la presente invitación se estableció que la entrega total de 
la propuesta debía ser entre las 8:00 am y las 02:00 pm del día 19 de Julio de 2021, 
los documentos que estuvieron sujetos a evaluación fueron aquellos que ingresaron 
al correo electrónico del departamento de contratación 



 

 

contratacion@uptc.edu.co  dentro de la hora señalada. Concluyendo que todos 
aquellos documentos enviados después de las 02:00 pm no se tuvieron en cuenta 
para la evaluación correspondiente, esto en aras de garantizar la igualdad y 
transparencia del proceso contractual.  
 
El factor de ponderación aquí señalado, es una calificación preliminar, que está 
sujeta al cumplimiento de la totalidad de los requisitos habilitantes contenidos en el 
Pliego de  Condiciones (Jurídico, Financiero, Experiencia General, Técnico y 
requisitos SIG), por lo que podrá variar al finalizar la etapa de observaciones y 
subsanación de documentos, situación que se verá reflejada en el correspondiente 
informe final. 
 
 
Dado a los Veintidós (22) días del mes de Julio de 2021.   
 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
 

 
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

 
 
 
 
 
 
Proyecto: Daniela Álvarez / Abogada contratista –Dpto. de Contratación  



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACION 

CAPACIDAD JURIDICA 



INFORME PRELIMINAR CALIFICACIÓN JURÍDICA 

Asunto: INVITACIÓN PRIVADA Nro. 009 de 2021                                                         Fecha: 19 de julio de 2021 

 “SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE CONDUZCA A REDUCIR LA 

VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN CDP DE SGR No 40821”. 

 

REQUISITO 

  

  

 

TRANSPORTES 

BICENTENARIO   S.A.S 

 

TRANSPORTES Y SERVICIOS 

ARCO IRIS S.A.S 

 

SOLUCIONES FULL CAR 

COLOMBIA S.A.S 

 

SOLUCIONES DEL ALTIPLANO 

S.A.S 

 

RL/ JUAQUIN PRIETO 

GARCIA 

 

 

RL/ LUIS VEGA BARRERA 

 

 

RL/FREDY JHONSON PARADA 

RAMIREZ 

 

 

RL/LEIDY JOHANA ALVAREZ 

HURTADO 

 

NIT. 900.188.735-7 NIT. 826.003.958-0 NIT. 900.953.382-2 NIT. 900.465.857-5 

OFERTA FIRMADA POR 

EL PROPONENTE O SU 

REPRESENTANTE 

LEGAL. 

 

 

 

 

 

Certificado de existencia. 

 

NO CUMPLE 

No allega carta de 

presentación 

 

 

Certificado de existencia. 

 

Certificado de existencia. 

Cuantía o autorización. 

Sin límite de cuantía. 

 

Cuantía o autorización. 

límite de cuantía 5000 

smmlv. 

 

Cuantía o autorización.  límite 

de cuantía a 1000 smmlv. 

 

Cuantía o autorización. Sin 

límite de cuantía. 

 

COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 

 

CUMPLE 

 

 

NO CUMPLE 

No allega anexo 

 

 

 

NO CUMPLE 

No allega anexo 

 

 

CUMPLE 

 

 

CERTIFICADO DE 

INSCRIPCIÓN EN LA 

CÁMARA DE 

COMERCIO 

N/A N/A N/A N/A 

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

NO CUMPLE 



REPRESENTACIÓN 

LEGAL 

El certificado allegado tiene 

fecha de expedición 

09/03/2021, siendo superior 

a tres meses anteriores al 

cierre del presente proceso, 

como se exige en el pliego 

 

ESTAR A PAZ Y SALVO 

POR CONCEPTO DE 

PAGOS 

PARAFISCALES, 

APORTES A CAJAS DE 

COMPENSACIÓN, 

SALUD Y PENSIONES. 

 

CUMPLE 

Señala a través de 

Representante Legal que 

está a paz y salvo 

 

NO CUMPLE 

No allega anexo 

 

CUMPLE 

Señala a través de 

Representante Legal que está a 

paz y salvo 

 

CUMPLE 

Señala a través de 

Representante Legal que 

está a paz y salvo 

 

EL BOLETÍN DE 

RESPONSABLES 

FISCALES DE LA 

CONTRALORÍA, LOS 

ANTECEDENTES 

JUDICIALES Y LOS 

ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 

PROPONENTE Y DE SU 

REPRESENTANTE 

LEGAL 

CUMPLE 

Documentos verificados 

CUMPLE 

Documentos verificados 

CUMPLE 

Documentos verificados 

CUMPLE 

Documentos verificados 

 

ESTAR INSCRITO EN EL 

REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

DOCUMENTO DE 

IDENTIFICACIÓN 

VÁLIDO. 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

 N/A 

 

N/A 

 

N/A 

 

N/A 

 



 

 

DOCUMENTO DE 

CONFORMACIÓN 

DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL. 

 

 

DOCUMENTOS 

CONFIDENCIALES 

 

 

N/A 

 

 

 

N/A 

 

 

 

N/A 

 

 

 

N/A 

 

 

PÓLIZA DE SERIEDAD 

DE LA OFERTA 

CUMPLE 

Allega póliza de seriedad 

No. 39-44-101126875 de 

Seguros del Estado S.A 

anexo 0, cumple con el 

valor asegurado y la 

vigencia. 

NO CUMPLE 

Allega póliza de seriedad 

No. 57-44-101000640 de 

Seguros del Estado S.A, 

anexo 0, cumple con el 

valor asegurado y la 

vigencia. No allega recibo 

de pago o certificación en 

donde se indique que 

dicha póliza no expira por 

falta de pago o revocación 

NO CUMPLE 

Allega póliza de seriedad No. 

37-44-101037315 de Seguros del 

Estado S.A, anexo 0, cumple 

con el valor asegurado y la 

vigencia. No allega recibo de 

pago o certificación en donde 

se indique que dicha póliza no 

expira por falta de pago o 

revocación 

CUMPLE 

Allega póliza de seriedad 

No. 62-44-101013786 de 

Seguros del Estado S.Al, 

anexo 0, cumple con el valor 

asegurado y la vigencia. 

RESOLUCIÓN DEL 

MINISTERIO DE 

TRANSPORTE EN LA 

QUE HABILITE Y 

AUTORICE A LA 

EMPRESA PARA LA 

PRESTACIÓN DEL 

SERVICIO PÚBLICO DE 

TRANSPORTE 

TERRESTRE 

AUTOMOTOR. 

(DECRETO 348 DE 

2015 – DECRETO 1079 

DE 2015) 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

CERTIFICACIÓN 

EVALUACION DE 

PROVEEDOR 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

No allega anexo 

 

 

NO CUMPLE 

No allega anexo 

 

CUMPLE 

 



 
 

 

 

 
RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO 

Director Jurídico  

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

 

 
ELABORÓ. Diana García/ Profesional Dirección Jurídica 

REVISÓ, Javier Camacho/Asesor Dirección Jurídica 

ACREDITACIÓN DE LA 

EXISTENCIA DEL 

PROPONENTE 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

     

 Oferente No. 1 Oferente No. 2 Oferente No. 3 Oferente No. 4 

 
TRANSPORTES 

BICENTENARIO   S.A.S 

TRANSPORTES Y SERVICIOS 

ARCO IRIS S.A.S 

SOLUCIONES FULL CAR 

COLOMBIA S.A.S 

SOLUCIONES DEL ALTIPLANO 

S.A.S 

 

 

RL/ JUAQUIN PRIETO 

GARCIA 

 

 

RL/ LUIS VEGA BARRERA 

 

 

RL/FREDY JHONSON PARADA 

RAMIREZ 

 

 

R/L    LEIDY JOHANA 

ALVAREZ HURTADO 

 

CONCLUSIÓN 

 

ADMISIBLE 

 

NO ADMISIBLE 

 

NO ADMISIBLE 

 

NO ADMISIBLE 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACION 

FINANCIERA  



 

PRESUPUESTO OFICIAl 100% 221.337.600.00

1,5 No admisible MAYOR DE 60% No admisible MENOR O IGUAL 100%P.O. No admisible MENOR O IGUAL 100%P.O. No admisible
1,5 Admisible MENOR  O IGUAL 60% Admisible MAYOR 100%P.O. Admisible MAYOR 100%P.O. Admisible

Activo                                            
Corriente  ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($)

1
TRANSPORTES BICENTENARIO 

S.A.S NIT. 900188735-7  $              829.852.080,00  $               96.588.508,00 $ 1.147.785.811,00  $             96.588.508,00 8,59 0,084  $             733.263.572  $              1.051.197.303 ADMISIBLE

1
TRANSPORTES Y SERVICIOS 

ARCOIRIS S.A.S NIT: 826003958-0  $           1.019.897.684,00  $             495.074.400,00  $       2.823.633.417,00  $           495.074.400,00 2,06 0,175  $             524.823.284  $              2.328.559.017 ADMISIBLE

SOLUCIONES FULL CAR COLOMBIA 
S.A.S NIT 900953382-2  $              935.310.485,00  $                 2.667.000,00  $          980.466.838,00  $             25.127.000,00 350,70 0,026  $             932.643.485  $                 955.339.838 ADMISIBLE

SOLUCIONES DEL ALTIPLANO S.A.S 
NIT 900465857-5  $              134.131.078,00  $               98.951.672,00  $       2.526.810.871,00  $        1.964.431.394,00 1,36 0,777  $               35.179.406  $                 562.379.477 

NO ADMISIBLE / EL 
INDICE DE 

LIQUIDEZ ES 
MENOR AL 
REQUERDO 

1
TRANSPORTES BICENTENARIO 

S.A.S NIT. 900188735-7

1
TRANSPORTES Y SERVICIOS 

ARCOIRIS S.A.S NIT: 826003958-0

SOLUCIONES FULL CAR COLOMBIA 
S.A.S NIT 900953382-2  ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2020 / CUMPLE 

ANALISIS FINANCIERO 

ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2020 / CUMPLE

INVITACIÓN PRIVADA No. 09  DE 2021 “SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA 
UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN CDP DE SGR No 40821”

 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

PRESUPUESTO OFICIAL = DOSCIENTOS VEINTIUN MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS PESOS MONEDA LEGAL VIGENTE ($ 221.337.600) Con cargo al Certificado de Disponibilidad No. 1152 de fecha 12 de Mayo de 2021, y Certificado de Disponibilidad presupuestal 40821 del sistema de presupuesto y giro de regalías.

Capacidad Financiera: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se evaluará lo siguiente:

PROPONENTES

MAYOR DE
MENOR O IGUAL  A

d.  Patrimonio:                                                                            
Patrimonio =  Activo Total  -  Pasivo Total 

c.  Capital de trabajo:                                                                            
Capital de Trabajo =  Activo Corriente  -  Pasivo Corriente

b.  Índice de Endeudamiento:   Índice de Endeudamiento = (Total 
Pasivo / Total Activos)*100

a.  Índice de Liquidez:                                                                                              Índice de  
liquidez = Activo Corriente / Pasivo Corriente

CAPITAL DE 
TRABAJO ($)

INFORMACION FINANCIERA 

PATRIMONIO             
($)ENDEUDAMIENTO  (%)LIQUIDEZ RESULTADO

 ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2020 / CUMPLE 

22/07/2021



SOLUCIONES DEL ALTIPLANO S.A.S 
NIT 900465857-5

RESULTADO

1
TRANSPORTES BICENTENARIO 

S.A.S NIT. 900188735-7 ADMISIBLE 

1
TRANSPORTES Y SERVICIOS 

ARCOIRIS S.A.S NIT: 826003958-0 ADMISIBLE

SOLUCIONES FULL CAR COLOMBIA 
S.A.S NIT 900953382-2 ADMISIBLE

SOLUCIONES DEL ALTIPLANO S.A.S 
NIT 900465857-5

ADMISIBLE

1
TRANSPORTES BICENTENARIO 

S.A.S NIT. 900188735-7

1
TRANSPORTES Y SERVICIOS 

ARCOIRIS S.A.S NIT: 826003958-0

SOLUCIONES FULL CAR COLOMBIA 
S.A.S NIT 900953382-2 

SOLUCIONES DEL ALTIPLANO S.A.S 
NIT 900465857-5

Proyecto: Daniela Alvarez / Abogada - Dpto de contratacion

Jefe Departamento de Contratacion UPTC
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON

ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

 ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2020 / CUMPLE 

19/05/2021

01/07/2021  CUMPLE según verificación RUP  

 CUMPLE según verificación RUP  

NO ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

PROPONENTE

RUP UNSPSC = 781118

 ESTUDIO DOCUMENTOS FINANCIEROS

No mayor a 90 Dias: fecha del cierre: 19/07/2021

CLASIFICACIÓN PROPONENTE FECHA EXPEDICIÓN RUP PROPONENTES

16/06/2021

ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

15/07/2021 CUMPLE según verificación RUP 

 CUMPLE según verificación RUP  

22/07/2021



22/07/2021



22/07/2021



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACION  

REQUISITOS SISTEMA 

INTEGRADO DE GESTION 



 

 

Tunja, julio 21 de 2021 
 
 
Doctor 
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON  
Jefe Departamento de Contratación  
UPTC  
  
  
                                         Ref Evaluación de documentos invitación privada 09 de 2021 
 
Cordial saludo,  
 
Teniendo en cuenta la revisión de los documentos correspondientes a la invitación privada 09 de 2021, la cual tiene por objeto 
“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE CONDUZCA A REDUCIR 
LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO 
DEL DEPARTAMENTO DE BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN CDP DE SGR No 40821”me permito 
relacionar la verificación del cumplimiento de los requisitos del Sistema Integrado de Gestión, de la empresa:  
 
TRANSPORTES BICENTENARIO SAS 
 

 
Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la empresa, 
contratista o proveedor, sobre el nivel de implementación del SG-SST, 
correspondiente a una valoración aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, 
donde menciona que la empresa debe contar con una calificación mayor a 85% 
para tener un sistema SST aceptable) y la cual debe tener una vigencia menor a un 
año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no cuenta con la 
certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir una certificación interna 
firmada por el representante legal y el responsable del sistema de gestión de 
seguridad y salud en el trabajo, donde especifiquen el nivel de implementación del 
sistema de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida en la 
resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, coincidiendo en la 
calificación suministrada y la licencia del profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada por el 
representante legal, deberá presentar la certificación emitida por la ARL en la 
etapa de legalización del contrato. 
 

 
CUMPLE 

Se anexa certificación ARL POSITIVA   
con un nivel de implementación de 

100% del SG-SST 
 
 

 
Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para la actividad a          
desarrollar dentro de la Universidad. Estos protocolos deben estar conforme a lo 
establecido en la Resolución 0666 de 2020 establecida por el Ministerio de Salud 
y Protección Social 
 

 CUMPLE 

Instrumento dinámico de calificación del Plan Estratégico de Seguridad Vial (PESV) 
establecido por el ministerio del trabajo, en el cual se debe evidenciar el 
porcentaje de avance de implementación. 
 
Para uniones temporales o consorcios cada una de las empresas que lo conforman 
debe presentar este requisito. 

CUMPLE 
Adjuntan evaluación del PESV con un 

cumplimiento del 76% 

 
 
 
 
 



 

 

TRANSPORTES ARCOIRIRS S.A.S 

 
Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la empresa, 
contratista o proveedor, sobre el nivel de implementación del SG-SST, 
correspondiente a una valoración aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, 
donde menciona que la empresa debe contar con una calificación mayor a 85% 
para tener un sistema SST aceptable) y la cual debe tener una vigencia menor a un 
año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no cuenta con la 
certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir una certificación interna 
firmada por el representante legal y el responsable del sistema de gestión de 
seguridad y salud en el trabajo, donde especifiquen el nivel de implementación del 
sistema de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida en la 
resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, coincidiendo en la 
calificación suministrada y la licencia del profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada por el 
representante legal, deberá presentar la certificación emitida por la ARL en la 
etapa de legalización del contrato. 
 

 
CUMPLE 

Se anexa certificación ARL COLMENA   
con un nivel de implementación de 

97% del SG-SST 
 
 

 
Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para la actividad a          
desarrollar dentro de la Universidad. Estos protocolos deben estar conforme a lo 
establecido en la Resolución 0666 de 2020 establecida por el Ministerio de Salud 
y Protección Social 
 

 CUMPLE 

Instrumento dinámico de calificación del Plan Estratégico de Seguridad Vial (PESV) 
establecido por el ministerio del trabajo, en el cual se debe evidenciar el 
porcentaje de avance de implementación. 
 
Para uniones temporales o consorcios cada una de las empresas que lo conforman 
debe presentar este requisito. 

 NO CUMPLE 
se adjunta autoevaluación interna 

pero no es avalada por ningún ente 
autorizado  

 
SOLUCIONES FULL CAR 

Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la empresa, 
contratista o proveedor, sobre el nivel de implementación del SG-SST, 
correspondiente a una valoración aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, 
donde menciona que la empresa debe contar con una calificación mayor a 85% 
para tener un sistema SST aceptable) y la cual debe tener una vigencia menor a un 
año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no cuenta con la 
certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir una certificación interna 
firmada por el representante legal y el responsable del sistema de gestión de 
seguridad y salud en el trabajo, donde especifiquen el nivel de implementación del 
sistema de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida en la 
resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, coincidiendo en la 
calificación suministrada y la licencia del profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada por el 
representante legal, deberá presentar la certificación emitida por la ARL en la 
etapa de legalización del contrato. 

 
 NO CUMPLE 

No se anexan documentos  
 
 

Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para la actividad a          
desarrollar dentro de la Universidad. Estos protocolos deben estar conforme a lo 
establecido en la Resolución 0666 de 2020 establecida por el Ministerio de Salud 
y Protección Social 

NO CUMPLE 
No se anexan documentos  



 

 

Instrumento dinámico de calificación del Plan Estratégico de Seguridad Vial (PESV) 
establecido por el ministerio del trabajo, en el cual se debe evidenciar el 
porcentaje de avance de implementación. 
 
Para uniones temporales o consorcios cada una de las empresas que lo conforman 
debe presentar este requisito. 

NO CUMPLE 
No se anexan documentos  

 

 
SOLUCIONES DEL ALTIPLANO SAS  

Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la empresa, 
contratista o proveedor, sobre el nivel de implementación del SG-SST, 
correspondiente a una valoración aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, 
donde menciona que la empresa debe contar con una calificación mayor a 85% 
para tener un sistema SST aceptable) y la cual debe tener una vigencia menor a un 
año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no cuenta con la 
certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir una certificación interna 
firmada por el representante legal y el responsable del sistema de gestión de 
seguridad y salud en el trabajo, donde especifiquen el nivel de implementación del 
sistema de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida en la 
resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, coincidiendo en la 
calificación suministrada y la licencia del profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada por el 
representante legal, deberá presentar la certificación emitida por la ARL en la 
etapa de legalización del contrato. 

CUMPLE  
Se anexa certificación ARL POSITIVA   
con un nivel de implementación de 

100% del SG-SST 
 
 

Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para la actividad a          
desarrollar dentro de la Universidad. Estos protocolos deben estar conforme a lo 
establecido en la Resolución 0666 de 2020 establecida por el Ministerio de Salud 
y Protección Social 

CUMPLE 

Instrumento dinámico de calificación del Plan Estratégico de Seguridad Vial (PESV) 
establecido por el ministerio del trabajo, en el cual se debe evidenciar el 
porcentaje de avance de implementación. 
 
Para uniones temporales o consorcios cada una de las empresas que lo conforman 
debe presentar este requisito. 

NO CUMPLE 
se anexa documento de radicación del 

(PESV) ante el ministerio de 
transporte pero no se adjunta la 
respuesta del ministerio con la 

evaluación correspondiente 
 

 
 
En conclusión, de lo anterior: 
 
 

EMPRESA ADMISIBLE  NO ADMISIBLE 

TRANSPORTES BICENTENARIO SAS X  

TRANSPORTES ARCOIRIRS S.A.S  X 

SOLUCIONES FULL CAR  X 

SOLUCIONES DEL ALTIPLANO SAS   X 

 
 
Agradezco su atención.  
 
Atentamente, 
 
 
 
PAOLA IVETH RODRIGUEZ CONTRERAS                        
Líder de Proceso Direccionamiento del SIG                    
Proyecto: Fabián Escobar Pérez//Técnico SIG 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CALIFICACION 

CONDICIONES TECNICAS 

/ PUNTAJE 



 

 

INVITACIÓN PRIVADA N° 009 DE 2021 
“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE CONDUZCA A REDUCIR LA 
VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL 
DEPARTAMENTO DE BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGÚN CDP DE SGR No 40821 

 
FECHA: 21 DE JULIO DE 2021 
PRESUPUESTO OFICIAL: $221.337.600,00 (DOSCIENTOS VEINTIUN MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
PESOS MCTE) 
 

EVALUACION DE LAS CONDICIONES TECNICAS HABILITANTES 
 

1. SOLUCIONES FULL CAR COLOMBIA  
 

REQUISITO CONDICIONES DOCUMENTOS REQUERIDOS DOCUMENTOS APORTADOS CUMPLE/NO 
CUMPLE 

 
 
TECNICO  

LISTADO DE 
VEHÍCULOS 
HOMOLOGADOS POR 
EL MINISTERIO DE 
TRANSPORTE EN LA 
MODALIDAD 
PASAJEROS; NIVEL 
DE SERVICIO, 
ESPECIAL 

El proponente debe anexar documento 
expedido por el ministerio de transporte, 
que acredite la capacidad transportadora de 
la empresa para la prestación del servicio 
público de transporte de pasajero en el nivel 
de servicio especial. El oferente debe 
presentar listado de los carros que ofrecerá 
para el servicio mínimo 7 vehículos, 
debidamente homologados por el ministerio 
de transporte en la modalidad pasajero, 
donde debe describir: placa, clase, 
capacidad, modelo del carro, tarjeta de 
propiedad. el modelo del vehículo, debe ser 
de 2017, en adelante, los siguientes: 
Camperos: dos (2) modelo 2017 en 
adelante Camionetas cinco (5): modelo 
2017 en adelante. De acuerdo a las 
condiciones técnicas mínimas exigidas en 
este pliego. Todos los vehículos que se 
aporten con la respectiva propuesta deben 
pertenecer o estar afiliados a la empresa, o 
prestar los servicios bajo convenios de 
colaboración empresarial del proponente 
que presente la respectiva propuesta. En el 
caso que el proponente sea consorcio o 
unión temporal, cada uno de los miembros 
deberá cumplir con esta condición y se 
obtendrá de la sumatoria de los integrantes 
del mismo. 
 

Presenta docuementos de los sigueintes vehiculos: 
 

 
 
Anexa copia de licencias de tránsito y tarjetas de operación de los vehículos. 
 
Se evidencia que los vehículos en su totalidad no son de propiedad del proponente ni se encuentran 
afiliados, tampoco anexa convenios de colaboración empresarial de los vehículos propuestos. 
 
 

 
 

NO CUMPLE 



 

 

La verificación de la anterior información se 
efectuará con la tarjeta de propiedad del 
vehículo, la respectiva tarjeta de operación 
y la copia de los convenios de colaboración, 
los cuales deben cumplir con el porcentaje 
establecido en el decreto 478 de mayo de 
2021. 
 

TECNICO TARJETAS DE 
OPERACIÓN DE CADA 
VEHÍCULO DESCRITO 
EN EL LISTADO DE 
CARROS. 

el oferente debe anexar fotocopia de la 
tarjeta de operación o licencias de transito 
de cada carro o documento que acredite la 
tenencia del vehículo. la universidad en 
cualquier momento del proceso podrá 
verificar esta información. en el caso que el 
proponente sea consorcio o unión temporal, 
cada uno de los miembros del mismo 
deberá aportar el documento que aquí se 
trata de acuerdo con los vehículos 
dispuestos para la prestación del servicio. 

Anexa licencias de tránsito y tarjetas de operación de los siguientes vehículos: 
 
 

 

 
CUMPLE 

TECNICO CERTIFICADO DE 
BUEN ESTADO 
MECÁNICO Y DE 
GASES DE CADA 
VEHÍCULO, 
EXPEDIDO POR UN 
CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO 
AUTOMOTOR. 

Para su verificación se debe presentar 
fotocopia del Certificado de Análisis de 
Gases vigente de cada uno de los vehículos 
ofrecidos para la prestación del servicio y/o 
la fotocopia del Certificado de Revisión 
Técnico mecánica obligatoria, en el evento 
en que ya se le haya cumplido el plazo para 
efectuarla, de lo cual deberá dejar expresa 
constancia por escrito. 

 
Anexa revisión tecnicomecanica de los siguientes vehículos: 
 

 

 
 

CUMPLE 

 SEGURO 
OBLIGATORIO SOAT 

El Oferente debe presentar Fotocopia del 
Seguro Obligatorio - SOAT de cada uno de 
los vehículos ofertados. 

 
Presentan copia del SOAT de los siguientes vehículos: 
 

CUMPLE 



 

 

 
 PÓLIZAS DE 

RESPONSABILIDAD 
CIVIL 

Teniendo en cuenta el artículo 25 del 
Decreto 348 de 2015 y los artículos 994 y 
1003 de Código de Comercio, es obligación 
de las empresas de transporte público 
terrestre automotor especial tomar por 
cuenta propia y con una compañía de 
seguros autorizada, las PÓLIZAS DE 
SEGURO CIVIL CONTRACTUAL Y 
EXTRA-CONTRACTUAL, el proponente 
deberá aportar las pólizas vigentes con los 
requisitos exigidos legalmente; salvo en el 
monto asegurable por cada riesgo de las 
pólizas de responsabilidad civil extra 
contractual frente a terceros, el cual no 
podrá ser inferior a 100 SMMLV, por cada 
pasajero según la Tarjeta de operación del 
vehículo. En el caso que el proponente sea 
consorcio o unión temporal, cada uno de los 
miembros del mismo deberá aportar el 
documento que aquí se trata. 

 
 
Presentan copia de las PÓLIZAS DE RESPONSABILIDAD CIVIL contractual y extracontractual de 
los vehículos ofertados: 
 

 

CUMPLE 

TECNICO LISTADO DE LOS 
CONDUCTORES QUE 
EL OFERENTE 
UTILIZARÁ PARA 
PRESTAR EL 
SERVICIO DE 
TRANSPORTE 

Presentar listado donde el oferente 
relacione cada uno de los conductores que 
utilizará para la prestación del servicio de 
transporte de conformidad a los presentes 
pliegos de condiciones y requerimientos, 
especificando: NOMBRE, CEDULA DE 
CIUDADANÍA, LICENCIA DE 
CONDUCCIÓN PARA SERVICIO 
PUBLICO. El Oferente debe anexar 
fotocopia de la Cédula de Ciudadanía y 
Licencia de Conducción. Con la 
presentación de la propuesta el oferente 

 
Presenta listado de los siguientes conductores: 
 

 
 

NO CUMPLE 



 

 

deberá allegar certificados de experiencia 
de cada uno de los conductores los cuales 
no pueden ser inferiores a CUATRO (4) 
años. 
 

 
 

Presentan copia de la cedula de ciudadanía. 
Presentan copia de las licencias de conducción vigentes. 
No Presenta copia de los certificados de experiencia. 

TECNICO HOJA DE VIDA DE 
CADA CONDUCTOR 

El oferente al que le sea adjudicado el 
contrato, deberá presentar para su inicio, 
Hoja de Vida de los conductores que 
utilizarán para el servicio de transporte de 
conformidad a los presentes condiciones y 
requerimientos, anexando a la misma: 
certificado de antecedentes disciplinarios; 
fotocopia de la Licencia de Conducción de 
acuerdo a la normatividad vigente, y 
certificados de estudios. 

 
 
 
 
Presentan copia de los antecedentes disciplinarios de cada conductor. 
Presenta copia de las licencias de conducción. 
 
 

 
 
 

CUMPLE 

TECNICO CERTIFICADO DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN 
DE LA CALIDAD 

El oferente deberá acreditar estar habilitado 
para prestar el servicio de transporte 
especial, con anterioridad al 14 de marzo de 
2017 y además allegar contrato y 
cronograma de implementación del sistema 
de gestión de calidad, el cual no podrá 
exceder de los 24 meses contados a partir 
de la fecha de la habilitación, y de 36 meses 
para el sistema de gestión de seguridad y 
salud ocupacional (ohsas 18001). Dentro de 
estos plazos, las empresas deberán 
obtener y presentar los certificados 
respectivos. En caso de Consorcios y 
Uniones Temporales, cada uno de los 
integrantes deberá presentar los 
certificados 

 
  
 
Presenta resolución de habilitación  
 
No presentan contrato y cronograma de implementación del sistema de gestión de calidad, 
el cual no podrá exceder de los 24 meses contados a partir de la fecha de la habilitación, y de 
36 meses para el sistema de gestión de seguridad y salud ocupacional (ohsas 18001). Dentro 
de estos plazos, las empresas 

 
 

NO CUMPLE 



 

 

 Coordinador Un Coordinador Operativo: Ingeniero vías y 
transporte (Hoja de Vida, Certificado de 
Vigencia de la Matricula Profesional) 
Experiencia especifica mínima de CINCO 
(05) años contada a partir de la fecha de 
matrícula con experiencia en transporte 
terrestre de pasajeros y/o consultor de 
transporte de pasajeros. Quien además de 
ser el enlace de coordinación, tendrá la 
obligación de programar las rutas y 
supervisar las condiciones técnico-
mecánicas de los vehículos. 
 

NO ALLEGA DOCUMENTOS DEL COORDINADOR   
NO CUMPLE 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA  
REQUERIDA  

ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA (HABILITANTE) 
Para acreditar la experiencia específica, el proponente deberá aportar 
dos (2) contratos ejecutados con entidad pública o privada a partir del 
01 de enero de 2015, así:  
 
1. Dos (2) ejecutados con entidad pública o Privada cuyo objeto y/o 
alcance sea o incluya lo siguiente: a) Prestación de servicio de 
transporte.  
 
2. La sumatoria de los contratos aportados deberá ser superior o igual 
al presupuesto oficial.  
 
3. Los contratos aportados deberán sumar la totalidad de los códigos 
UNSPSC de la clasificación del presente proceso.  
 
Nota 1. Para la acreditación de la experiencia específica, el proponente 
deberá allegar copia de certificaciones de contratos o de facturas o 
actas de recibo final o actas de liquidación o copia del contrato.  
 
Nota 2. Los contratos allegados para la acreditación de experiencia 
específica deben diligenciarse en el anexo 3A y ser adicionales a los 
allegados para la acreditación de experiencia general. 

NO ALLEGA COPIA DE LOS CONTRATOS   
 
 

NO CUMPLE 

 

 

2. TRANSPROTE BICENTENARIO 
 

REQUISITO CONDICIONES DOCUMENTOS 
REQUERIDOS 

DOCUMENTOS APORTADOS CUMPLE/NO 
CUMPLE 

 
 
TECNICO  

LISTADO DE 
VEHÍCULOS 
HOMOLOGADOS POR 
EL MINISTERIO DE 
TRANSPORTE EN LA 
MODALIDAD 
PASAJEROS; NIVEL 

El proponente debe anexar documento 
expedido por el ministerio de transporte, 
que acredite la capacidad transportadora 
de la empresa para la prestación del 
servicio público de transporte de pasajero 
en el nivel de servicio especial. El 
oferente debe presentar listado de los 

Presenta docuemntos de los sigueintes vehiculos: 
 

 
 

CUMPLE 



 

 

DE SERVICIO, 
ESPECIAL 

carros que ofrecerá para el servicio 
mínimo 7 vehículos, debidamente 
homologados por el ministerio de 
transporte en la modalidad pasajero, 
donde debe describir: placa, clase, 
capacidad, modelo del carro, tarjeta de 
propiedad. el modelo del vehículo, debe 
ser de 2017, en adelante, los siguientes: 
Camperos: dos (2) modelo 2017 en 
adelante Camionetas cinco (5): modelo 
2017 en adelante. De acuerdo a las 
condiciones técnicas mínimas exigidas en 
este pliego. Todos los vehículos que se 
aporten con la respectiva propuesta 
deben pertenecer o estar afiliados a la 
empresa, o prestar los servicios bajo 
convenios de colaboración empresarial 
del proponente que presente la respectiva 
propuesta. En el caso que el proponente 
sea consorcio o unión temporal, cada uno 
de los miembros deberá cumplir con esta 
condición y se obtendrá de la sumatoria 
de los integrantes del mismo. 
 
La verificación de la anterior información 
se efectuará con la tarjeta de propiedad 
del vehículo, la respectiva tarjeta de 
operación y la copia de los convenios de 
colaboración, los cuales deben cumplir 
con el porcentaje establecido en el 
decreto 478 de mayo de 2021. 
 

 
 
Anexa copia de convenio de colaboración empresarial suscrito con TRANSPORTES VIP SAS 
 
Anexa copia de licencias de tránsito y tarjetas de operación de los vehículos. 

TECNICO TARJETAS DE 
OPERACIÓN DE CADA 
VEHÍCULO DESCRITO 
EN EL LISTADO DE 
CARROS. 

el oferente debe anexar fotocopia de la 
tarjeta de operación o licencias de transito 
de cada carro o documento que acredite 
la tenencia del vehículo. la universidad en 
cualquier momento del proceso podrá 
verificar esta información. en el caso que 
el proponente sea consorcio o unión 
temporal, cada uno de los miembros del 
mismo deberá aportar el documento que 
aquí se trata de acuerdo con los vehículos 
dispuestos para la prestación del servicio. 

Anexa licencias de tránsito y tarjetas de operación de los siguientes vehículos: 
 
 

 
CUMPLE 



 

 

 
TECNICO CERTIFICADO DE 

BUEN ESTADO 
MECÁNICO Y DE 
GASES DE CADA 
VEHÍCULO, 
EXPEDIDO POR UN 
CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO 
AUTOMOTOR. 

Para su verificación se debe presentar 
fotocopia del Certificado de Análisis de 
Gases vigente de cada uno de los 
vehículos ofrecidos para la prestación del 
servicio y/o la fotocopia del Certificado de 
Revisión Técnico mecánica obligatoria, 
en el evento en que ya se le haya 
cumplido el plazo para efectuarla, de lo 
cual deberá dejar expresa constancia por 
escrito. 

 
LEY 769 DE 2002 (6 de julio) Diario Oficial No. 44.932 de 13 de septiembre de 2002 “Por la cual se 
expide el Código  Nacional de Tránsito Terrestre y se dictan otras disposiciones.”  
ARTÍCULO 52. PRIMERA REVISIÓN DE LOS VEHÍCULOS AUTOMOTORES. ... Los vehículos 
nuevos de servicio público, así como motocicletas y similares, se someterán a Ia primera revisión 
técnico-mecánica y de emisiones contaminantes al cumplir dos (2) años contados a partir de su fecha 
de matrícula. 
 
Presentan vehículos que no han cumplido con el tiempo para la revisión. 

 
 

CUMPLE 

 SEGURO 
OBLIGATORIO SOAT 

El Oferente debe presentar Fotocopia del 
Seguro Obligatorio - SOAT de cada uno 
de los vehículos ofertados. 

 
Presentan copia del SOAT de los vehículos ofertados. 

CUMPLE 

 PÓLIZAS DE 
RESPONSABILIDAD 
CIVIL 

Teniendo en cuenta el artículo 25 del 
Decreto 348 de 2015 y los artículos 994 y 
1003 de Código de Comercio, es 
obligación de las empresas de transporte 
público terrestre automotor especial 
tomar por cuenta propia y con una 
compañía de seguros autorizada, las 
PÓLIZAS DE SEGURO CIVIL 
CONTRACTUAL Y EXTRA-
CONTRACTUAL, el proponente deberá 
aportar las pólizas vigentes con los 
requisitos exigidos legalmente; salvo en 
el monto asegurable por cada riesgo de 

 
 
Presentan copia de las PÓLIZAS DE RESPONSABILIDAD CIVIL contractual y extracontractual de los 
vehículos ofertados. 

CUMPLE 



 

 

las pólizas de responsabilidad civil extra 
contractual frente a terceros, el cual no 
podrá ser inferior a 100 SMMLV, por cada 
pasajero según la Tarjeta de operación 
del vehículo. En el caso que el 
proponente sea consorcio o unión 
temporal, cada uno de los miembros del 
mismo deberá aportar el documento que 
aquí se trata. 

TECNICO LISTADO DE LOS 
CONDUCTORES QUE 
EL OFERENTE 
UTILIZARÁ PARA 
PRESTAR EL 
SERVICIO DE 
TRANSPORTE 

Presentar listado donde el oferente 
relacione cada uno de los conductores 
que utilizará para la prestación del 
servicio de transporte de conformidad a 
los presentes pliegos de condiciones y 
requerimientos, especificando: 
NOMBRE, CEDULA DE CIUDADANÍA, 
LICENCIA DE CONDUCCIÓN PARA 
SERVICIO PUBLICO. El Oferente debe 
anexar fotocopia de la Cédula de 
Ciudadanía y Licencia de Conducción. 
Con la presentación de la propuesta el 
oferente deberá allegar certificados de 
experiencia de cada uno de los 
conductores los cuales no pueden ser 
inferiores a CUATRO (4) años. 
 

 
Presenta listado de los siguientes conductores: 
 

 
 

Presentan copia de la cedula de ciudadanía. 
Presentan copia de las licencias de conducción vigentes. 
Presenta copia de los certificados de experiencia, los cuales cumplen con lo solicitado. 
 
Las hojas de vida de los conductores propuestos no se encuentran firmadas, por lo tanto no se cumple 
con lo señalado. 

 
 
NO CUMPLE 

TECNICO HOJA DE VIDA DE 
CADA CONDUCTOR 

El oferente al que le sea adjudicado el 
contrato, deberá presentar para su inicio, 

Presenta listado de los siguientes conductores: 
 

 



 

 

Hoja de Vida de los conductores que 
utilizarán para el servicio de transporte de 
conformidad a los presentes condiciones 
y requerimientos, anexando a la misma: 
certificado de antecedentes disciplinarios; 
fotocopia de la Licencia de Conducción 
de acuerdo a la normatividad vigente, y 
certificados de estudios. 

 
 
Presentan copia de los antecedentes disciplinarios de cada conductor. 
Presenta copia de las licencias de conducción. 
Presentan copia de los certificados de estudios. 
  
 

 
 

CUMPLE 

TECNICO CERTIFICADO DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN 
DE LA CALIDAD 

El oferente deberá acreditar estar 
habilitado para prestar el servicio de 
transporte especial, con anterioridad al 14 
de marzo de 2017 y además allegar 
contrato y cronograma de 
implementación del sistema de gestión de 
calidad, el cual no podrá exceder de los 
24 meses contados a partir de la fecha de 
la habilitación, y de 36 meses para el 
sistema de gestión de seguridad y salud 
ocupacional (ohsas 18001). Dentro de 
estos plazos, las empresas deberán 
obtener y presentar los certificados 
respectivos. En caso de Consorcios y 
Uniones Temporales, cada uno de los 

 
 
Presenta resolución de habilitación  
 
No presentan contrato y cronograma de implementación del sistema de gestión de calidad, el 
cual no podrá exceder de los 24 meses contados a partir de la fecha de la habilitación, y de 36 
meses para el sistema de gestión de seguridad y salud ocupacional (ohsas 18001). Dentro de 
estos plazos, las empresas 

 
 
 
 
 
NO CUMPLE 



 

 

integrantes deberá presentar los 
certificados 

 Coordinador Un Coordinador Operativo: Ingeniero vías 
y transporte (Hoja de Vida, Certificado de 
Vigencia de la Matricula Profesional) 
Experiencia especifica mínima de CINCO 
(05) años contada a partir de la fecha de 
matrícula con experiencia en transporte 
terrestre de pasajeros y/o consultor de 
transporte de pasajeros. Quien además 
de ser el enlace de coordinación, tendrá 
la obligación de programar las rutas y 
supervisar las condiciones técnico-
mecánicas de los vehículos. 
 

Presenta hoja de vida del INGENIERO CARLOS ARTURO CARO BALLESTEROS, ingeniero de 
transporte y  vías. 
 

 No presenta matricula profesional  

 No presentan certificado de vigencia de la matrícula. 
 

 No presenta experiencia especifica como experiencia en transporte terrestre de pasajeros 
y/o consultor de transporte de pasajeros. 

 
 
NO CUMPLE 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA  
REQUERIDA  

ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA (HABILITANTE) 
Para acreditar la experiencia específica, el proponente deberá 
aportar dos (2) contratos ejecutados con entidad pública o privada a 
partir del 01 de enero de 2015, así:  
 
1. Dos (2) ejecutados con entidad pública o Privada cuyo objeto y/o 
alcance sea o incluya lo siguiente: a) Prestación de servicio de 
transporte.  
 
2. La sumatoria de los contratos aportados deberá ser superior o igual 
al presupuesto oficial.  
 
3. Los contratos aportados deberán sumar la totalidad de los códigos 
UNSPSC de la clasificación del presente proceso.  
 
Nota 1. Para la acreditación de la experiencia específica, el 
proponente deberá allegar copia de certificaciones de contratos o de 
facturas o actas de recibo final o actas de liquidación o copia del 
contrato.  
 
Nota 2. Los contratos allegados para la acreditación de experiencia 
específica deben diligenciarse en el anexo 3A y ser adicionales a los 
allegados para la acreditación de experiencia general. 

Allegan copia de los siguientes contratos: 
 

 
 
EL contrato presentado se encuentra vigente, por lo tanto, no cumple con lo solicitado, pues no se 
encuentra inscrito en el Registro único de proponentes. 
 
La entidad solicito para acreditar este requisito copia de certificaciones de contratos o de facturas o 
actas de recibo final o actas de liquidación o copia del contrato, siempre que ese se encuentre 
terminado y liquidado. 

 
 
 
NO CUMPLE 

 
 

3. TRANSPORTES ARCO IRIS  
 

REQUISITO CONDICIONES DOCUMENTOS 
REQUERIDOS 

DOCUMENTOS APORTADOS CUMPLE/NO 
CUMPLE 

 
 
TECNICO  

LISTADO DE 
VEHÍCULOS 
HOMOLOGADOS POR 
EL MINISTERIO DE 
TRANSPORTE EN LA 

El proponente debe anexar 
documento expedido por el 
ministerio de transporte, que 
acredite la capacidad 
transportadora de la empresa 

Presenta docuemntos de los sigueintes vehiculos: 
 

 
 

 



 

 

MODALIDAD 
PASAJEROS; NIVEL 
DE SERVICIO, 
ESPECIAL 

para la prestación del servicio 
público de transporte de pasajero 
en el nivel de servicio especial. El 
oferente debe presentar listado 
de los carros que ofrecerá para el 
servicio mínimo 7 vehículos, 
debidamente homologados por el 
ministerio de transporte en la 
modalidad pasajero, donde debe 
describir: placa, clase, capacidad, 
modelo del carro, tarjeta de 
propiedad. el modelo del 
vehículo, debe ser de 2017, en 
adelante, los siguientes: 
Camperos: dos (2) modelo 2017 
en adelante Camionetas cinco 
(5): modelo 2017 en adelante. De 
acuerdo a las condiciones 
técnicas mínimas exigidas en 
este pliego. Todos los vehículos 
que se aporten con la respectiva 
propuesta deben pertenecer o 
estar afiliados a la empresa, o 
prestar los servicios bajo 
convenios de colaboración 
empresarial del proponente que 
presente la respectiva propuesta. 
En el caso que el proponente sea 
consorcio o unión temporal, cada 
uno de los miembros deberá 
cumplir con esta condición y se 
obtendrá de la sumatoria de los 
integrantes del mismo. 
 
La verificación de la anterior 
información se efectuará con la 
tarjeta de propiedad del vehículo, 
la respectiva tarjeta de operación 
y la copia de los convenios de 
colaboración, los cuales deben 
cumplir con el porcentaje 
establecido en el decreto 478 de 
mayo de 2021. 
 

PLACA DEL 
VEHÍCULO 

MARCA MODELO PROPIEDAD DE LA 
EMPRESA / 
VINCULADO 

WDR621 FORD  2018 CONVENIO DE 
COLABORACION  

EYX 108 FOTON  2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT 618 TOYOTA  2020 CONVENIO DE 
COLABORACION 

EXX216 FOTON  2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

GUQ721 MITSUBISHI 2020 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT706 CHEVROLET D MAX 2020 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT328 MITSUBISHI 2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT590 VOLKSWAGEN 
AMAROK 

2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

JOW 341 RENAULT DUSTER  2021 NO PRESENTA 
CONVENIO O 
ACREDITA PROPIEDAD 
O AFILIACION  

WHQ668 RENAULT DUSTER 2015 NO PRESENTA 
CONVENIO O 
ACREDITA PROPIEDAD 
O AFILIACION 

 
 
Anexa copia de convenio de colaboración empresarial para los vehículos tipo camioneta. 
 
Anexa copia de licencias de tránsito y tarjetas de operación de los vehículos. 
 
No presenta convenios de colaboración o afiliación o propiedad de los vehículos tipo campero Renault Duster. 
 
EL VEHÍCULO RENAULT DUSTER DE PLACAS WHQ668, ES MODELO 2015, NO CUMPLE CON LO 
SOLICITADO. 
 
LA TOTALIDAD DE LOS VEHICULOS OFERTADOS CON EN CONVENIO DE COLABORACION, 
INCUMPLIENDO LO SEÑALADO EN EL DECRETO 478 DE 2021, QUE SOLO PERMITE HASTA EL 40% 
DE LOS VEHICULOS  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE 

TECNICO TARJETAS DE 
OPERACIÓN DE CADA 
VEHÍCULO DESCRITO 
EN EL LISTADO DE 
CARROS. 

el oferente debe anexar fotocopia 
de la tarjeta de operación o 
licencias de transito de cada 
carro o documento que acredite 
la tenencia del vehículo. la 
universidad en cualquier 

Anexa licencias de tránsito y tarjetas de operación de los siguientes vehículos: 
 

PLACA DEL 
VEHÍCULO 

MARCA MODELO PROPIEDAD DE LA 
EMPRESA / 
VINCULADO 

 
CUMPLE 



 

 

momento del proceso podrá 
verificar esta información. en el 
caso que el proponente sea 
consorcio o unión temporal, cada 
uno de los miembros del mismo 
deberá aportar el documento que 
aquí se trata de acuerdo con los 
vehículos dispuestos para la 
prestación del servicio. 

WDR621 FORD  2018 CONVENIO DE 
COLABORACION  

EYX 108 FOTON  2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT 618 TOYOTA  2020 CONVENIO DE 
COLABORACION 

EXX216 FOTON  2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

GUQ721 MITSUBISHI 2020 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT706 CHEVROLET D MAX 2020 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT328 MITSUBISHI 2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT590 VOLKSWAGEN 
AMAROK 

2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

JOW 341 RENAULT DUSTER  2021 NO PRESENTA 
CONVENIO O 
ACREDITA PROPIEDAD 
O AFILIACION  

WHQ668 RENAULT DUSTER 2015 NO PRESENTA 
CONVENIO O 
ACREDITA PROPIEDAD 
O AFILIACION 

 
 
 

TECNICO CERTIFICADO DE 
BUEN ESTADO 
MECÁNICO Y DE 
GASES DE CADA 
VEHÍCULO, 
EXPEDIDO POR UN 
CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO 
AUTOMOTOR. 

Para su verificación se debe 
presentar fotocopia del 
Certificado de Análisis de Gases 
vigente de cada uno de los 
vehículos ofrecidos para la 
prestación del servicio y/o la 
fotocopia del Certificado de 
Revisión Técnico mecánica 
obligatoria, en el evento en que 
ya se le haya cumplido el plazo 
para efectuarla, de lo cual deberá 
dejar expresa constancia por 
escrito. 

 
LEY 769 DE 2002 (6 de julio) Diario Oficial No. 44.932 de 13 de septiembre de 2002 “Por la cual se expide el 
Código  Nacional de Tránsito Terrestre y se dictan otras disposiciones.”  
ARTÍCULO 52. PRIMERA REVISIÓN DE LOS VEHÍCULOS AUTOMOTORES. ... Los vehículos nuevos de 
servicio público, así como motocicletas y similares, se someterán a Ia primera revisión técnico-mecánica y de 
emisiones contaminantes al cumplir dos (2) años contados a partir de su fecha de matrícula. 
 
Presentan vehículos que no han cumplido con el tiempo para la revisión. 
 
Presenta vehículos con certificado de revisión tecnicomecanica. 

 
 

CUMPLE 

 SEGURO 
OBLIGATORIO SOAT 

El Oferente debe presentar 
Fotocopia del Seguro Obligatorio 
- SOAT de cada uno de los 
vehículos ofertados. 

 
Presentan copia del SOAT de los vehículos ofertados. 

CUMPLE 



 

 

 PÓLIZAS DE 
RESPONSABILIDAD 
CIVIL 

Teniendo en cuenta el artículo 25 
del Decreto 348 de 2015 y los 
artículos 994 y 1003 de Código 
de Comercio, es obligación de las 
empresas de transporte público 
terrestre automotor especial 
tomar por cuenta propia y con 
una compañía de seguros 
autorizada, las PÓLIZAS DE 
SEGURO CIVIL CONTRACTUAL 
Y EXTRA-CONTRACTUAL, el 
proponente deberá aportar las 
pólizas vigentes con los 
requisitos exigidos legalmente; 
salvo en el monto asegurable por 
cada riesgo de las pólizas de 
responsabilidad civil extra 
contractual frente a terceros, el 
cual no podrá ser inferior a 100 
SMMLV, por cada pasajero 
según la Tarjeta de operación del 
vehículo. En el caso que el 
proponente sea consorcio o unión 
temporal, cada uno de los 
miembros del mismo deberá 
aportar el documento que aquí se 
trata. 

 
 
Presentan copia de las PÓLIZAS DE RESPONSABILIDAD CIVIL contractual y extracontractual de los 
vehículos ofertados. 
 

PLACA DEL 
VEHÍCULO 

MARCA MODELO PROPIEDAD DE LA 
EMPRESA / 
VINCULADO 

WDR621 FORD  2018 CONVENIO DE 
COLABORACION  

EYX 108 FOTON  2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT 618 TOYOTA  2020 CONVENIO DE 
COLABORACION 

EXX216 FOTON  2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

GUQ721 MITSUBISHI 2020 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT706 CHEVROLET D MAX 2020 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT328 MITSUBISHI 2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

WDT590 VOLKSWAGEN 
AMAROK 

2019 CONVENIO DE 
COLABORACION 

JOW 341 RENAULT DUSTER  2021 NO PRESENTA 
CONVENIO O 
ACREDITA PROPIEDAD 
O AFILIACION  

WHQ668 RENAULT DUSTER 2015 NO PRESENTA 
CONVENIO O 
ACREDITA PROPIEDAD 
O AFILIACION 

 

 
 
 

CUMPLE 

TECNICO LISTADO DE LOS 
CONDUCTORES QUE 
EL OFERENTE 
UTILIZARÁ PARA 
PRESTAR EL 
SERVICIO DE 
TRANSPORTE 

Presentar listado donde el 
oferente relacione cada uno de 
los conductores que utilizará para 
la prestación del servicio de 
transporte de conformidad a los 
presentes pliegos de condiciones 
y requerimientos, especificando: 
NOMBRE, CEDULA DE 
CIUDADANÍA, LICENCIA DE 
CONDUCCIÓN PARA 
SERVICIO PUBLICO. El 
Oferente debe anexar fotocopia 
de la Cédula de Ciudadanía y 
Licencia de Conducción. Con la 
presentación de la propuesta el 
oferente deberá allegar 
certificados de experiencia de 

 
Presenta listado de los siguientes conductores: 
 

NOMBRE DEL 
CONDUCTOR  

CEDULA  LICENCIA  CATEGORÍA  

SALVADOR ANDRÉS 
CÁRDENAS  

1.006.552.395 1.006.552.395 C-2 

PEDRO ALBERTO RIOS 
JIMENEZ 

74.861.747 74.861.747 C-2 

ROBERT JULIAN 
RAMIREZ  

1.118.529.025 1.118.529.025 C-2 

FAIBER VICENTE 
CUCUNUBA 

9.433.310 9.433.310 C-2 

LUIS ARIEL VEGA PINTO  9.656.333 9.656.333 C-2 

 
 

Presentan copia de la cedula de ciudadanía. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE 



 

 

cada uno de los conductores los 
cuales no pueden ser inferiores a 
CUATRO (4) años. 
 

Presentan copia de las licencias de conducción vigentes. 
Presenta copia de los certificados de experiencia, los cuales cumplen con lo solicitado. 
 
NO CUMPLE CON LA TOTALIDAD DE LOS CONDUCTORES, YA QUE SE SOLICITAN 7 Y SOLO 
PRESENTAN 5 

TECNICO HOJA DE VIDA DE 
CADA CONDUCTOR 

El oferente al que le sea 
adjudicado el contrato, deberá 
presentar para su inicio, Hoja de 
Vida de los conductores que 
utilizarán para el servicio de 
transporte de conformidad a los 
presentes condiciones y 
requerimientos, anexando a la 
misma: certificado de 
antecedentes disciplinarios; 
fotocopia de la Licencia de 
Conducción de acuerdo a la 
normatividad vigente, y 
certificados de estudios. 

Presenta listado de los siguientes conductores: 
 
 

NOMBRE DEL 
CONDUCTOR  

CEDULA  LICENCIA  CATEGORÍA  

SALVADOR ANDRÉS 
CÁRDENAS  

1.006.552.395 1.006.552.395 C-2 

PEDRO ALBERTO RIOS 
JIMENEZ 

74.861.747 74.861.747 C-2 

ROBERT JULIAN 
RAMIREZ  

1.118.529.025 1.118.529.025 C-2 

FAIBER VICENTE 
CUCUNUBA 

9.433.310 9.433.310 C-2 

LUIS ARIEL VEGA PINTO  9.656.333 9.656.333 C-2 

 
 
Presentan copia de los antecedentes disciplinarios de cada conductor. 
Presenta copia de las licencias de conducción. 
Presentan copia de los certificados de estudios. 
 
NO CUMPLE CON LA TOTALIDAD DE LOS CONDUCTORES, YA QUE SE SOLICITAN 7 Y SOLO 
PRESENTAN 5 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE 

TECNICO CERTIFICADO DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN 
DE LA CALIDAD 

El oferente deberá acreditar estar 
habilitado para prestar el servicio 
de transporte especial, con 
anterioridad al 14 de marzo de 
2017 y además allegar contrato y 
cronograma de implementación 
del sistema de gestión de calidad, 
el cual no podrá exceder de los 24 
meses contados a partir de la 
fecha de la habilitación, y de 36 
meses para el sistema de gestión 
de seguridad y salud ocupacional 
(ohsas 18001). Dentro de estos 
plazos, las empresas deberán 
obtener y presentar los 
certificados respectivos. En caso 
de Consorcios y Uniones 
Temporales, cada uno de los 
integrantes deberá presentar los 
certificados 

 
Presenta resolución de habilitación  
 
No presentan contrato y cronograma de implementación del sistema de gestión de calidad, el cual no 
podrá exceder de los 24 meses contados a partir de la fecha de la habilitación, y de 36 meses para el 
sistema de gestión de seguridad y salud ocupacional (ohsas 18001). Dentro de estos plazos, las 
empresas 

 
 

NO CUMPLE 



 

 

 Coordinador Un Coordinador Operativo: 
Ingeniero vías y transporte (Hoja 
de Vida, Certificado de Vigencia 
de la Matricula Profesional) 
Experiencia especifica mínima de 
CINCO (05) años contada a partir 
de la fecha de matrícula con 
experiencia en transporte 
terrestre de pasajeros y/o 
consultor de transporte de 
pasajeros. Quien además de ser 
el enlace de coordinación, tendrá 
la obligación de programar las 
rutas y supervisar las condiciones 
técnico-mecánicas de los 
vehículos. 
 

 
 
NO PRESENTA HOJA DE VIDA DE COORDINADOR  

 
 
NO CUMPLE 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA  
REQUERIDA  

ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
(HABILITANTE) Para acreditar la experiencia específica, el 
proponente deberá aportar dos (2) contratos ejecutados con 
entidad pública o privada a partir del 01 de enero de 2015, 
así:  
 
1. Dos (2) ejecutados con entidad pública o Privada cuyo 
objeto y/o alcance sea o incluya lo siguiente: a) Prestación de 
servicio de transporte.  
 
2. La sumatoria de los contratos aportados deberá ser 
superior o igual al presupuesto oficial.  
 
3. Los contratos aportados deberán sumar la totalidad de los 
códigos UNSPSC de la clasificación del presente proceso.  
 
Nota 1. Para la acreditación de la experiencia específica, el 
proponente deberá allegar copia de certificaciones de 
contratos o de facturas o actas de recibo final o actas de 
liquidación o copia del contrato.  
 
Nota 2. Los contratos allegados para la acreditación de 
experiencia específica deben diligenciarse en el anexo 3A y 
ser adicionales a los allegados para la acreditación de 
experiencia general. 

Allegan copia de los siguientes contratos: 
 
1.  
 

 
 
2.  
 

 
 
 
NO CUMPLE 



 

 

 
 

Presenta copia de contratos, actas de recibo y actas de liquidación. 
 
La sumatoria de los contratos aportados corresponde a $ 214.551.662, con lo cual no 
cumple con el valor del presupuesto oficial, que es $221.337.600,00. 
 

 
 

4. SOLUCIONES ALTIPLANO SAS  
 

REQUISITO CONDICIONES DOCUMENTOS 
REQUERIDOS 

DOCUMENTOS APORTADOS CUMPLE/NO 
CUMPLE 

 
 
TECNICO  

LISTADO DE 
VEHÍCULOS 
HOMOLOGADOS POR 
EL MINISTERIO DE 
TRANSPORTE EN LA 
MODALIDAD 
PASAJEROS; NIVEL 
DE SERVICIO, 
ESPECIAL 

El proponente debe anexar 
documento expedido por el 
ministerio de transporte, que 
acredite la capacidad 
transportadora de la empresa 
para la prestación del servicio 
público de transporte de 
pasajero en el nivel de 
servicio especial. El oferente 
debe presentar listado de los 
carros que ofrecerá para el 
servicio mínimo 7 vehículos, 
debidamente homologados 
por el ministerio de transporte 
en la modalidad pasajero, 
donde debe describir: placa, 

Presenta docuemntos de los sigueintes vehiculos: 

 
 

 
 
NO CUMPLE 



 

 

clase, capacidad, modelo del 
carro, tarjeta de propiedad. el 
modelo del vehículo, debe ser 
de 2017, en adelante, los 
siguientes: Camperos: dos (2) 
modelo 2017 en adelante 
Camionetas cinco (5): modelo 
2017 en adelante. De acuerdo 
a las condiciones técnicas 
mínimas exigidas en este 
pliego. Todos los vehículos 
que se aporten con la 
respectiva propuesta deben 
pertenecer o estar afiliados a 
la empresa, o prestar los 
servicios bajo convenios de 
colaboración empresarial del 
proponente que presente la 
respectiva propuesta. En el 
caso que el proponente sea 
consorcio o unión temporal, 
cada uno de los miembros 
deberá cumplir con esta 
condición y se obtendrá de la 
sumatoria de los integrantes 
del mismo. 
 
La verificación de la anterior 
información se efectuará con 
la tarjeta de propiedad del 
vehículo, la respectiva tarjeta 
de operación y la copia de los 
convenios de colaboración, 
los cuales deben cumplir con 
el porcentaje establecido en el 
decreto 478 de mayo de 2021. 
 

 
 
Anexa copia de convenio de colaboración empresarial 
 
Anexa copia de licencias de tránsito y tarjetas de operación de los vehículos. 
 
LA TOTALIDAD DE LOS VEHICULOS OFERTADOS CON EN CONVENIO DE COLABORACION, 
INCUMPLIENDO LO SEÑALADO EN EL DECRETO 478 DE 2021, QUE SOLO PERMITE HASTA EL 40% DE LOS 
VEHICULOS  
 
NO OFERTA VEHICULOS TIPO CAMPERO , NO CUMPLE CON LO SOLICITADO  

TECNICO TARJETAS DE 
OPERACIÓN DE CADA 
VEHÍCULO DESCRITO 
EN EL LISTADO DE 
CARROS. 

el oferente debe anexar 
fotocopia de la tarjeta de 
operación o licencias de 
transito de cada carro o 
documento que acredite la 
tenencia del vehículo. la 
universidad en cualquier 
momento del proceso podrá 
verificar esta información. en 
el caso que el proponente sea 
consorcio o unión temporal, 
cada uno de los miembros del 
mismo deberá aportar el 

Anexa licencias de tránsito y tarjetas de operación de los siguientes vehículos: 
 
 

 
CUMPLE 



 

 

documento que aquí se trata 
de acuerdo con los vehículos 
dispuestos para la prestación 
del servicio. 

 
TECNICO CERTIFICADO DE 

BUEN ESTADO 
MECÁNICO Y DE 
GASES DE CADA 
VEHÍCULO, 
EXPEDIDO POR UN 
CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO 
AUTOMOTOR. 

Para su verificación se debe 
presentar fotocopia del 
Certificado de Análisis de 
Gases vigente de cada uno de 
los vehículos ofrecidos para la 
prestación del servicio y/o la 
fotocopia del Certificado de 
Revisión Técnico mecánica 
obligatoria, en el evento en 
que ya se le haya cumplido el 
plazo para efectuarla, de lo 
cual deberá dejar expresa 
constancia por escrito. 

 
LEY 769 DE 2002 (6 de julio) Diario Oficial No. 44.932 de 13 de septiembre de 2002 “Por la cual se expide el Código  
Nacional de Tránsito Terrestre y se dictan otras disposiciones.”  
ARTÍCULO 52. PRIMERA REVISIÓN DE LOS VEHÍCULOS AUTOMOTORES. ... Los vehículos nuevos de servicio 
público, así como motocicletas y similares, se someterán a Ia primera revisión técnico-mecánica y de emisiones 
contaminantes al cumplir dos (2) años contados a partir de su fecha de matrícula. 
 
Presentan vehículos que no han cumplido con el tiempo para la revisión. 

 
 

CUMPLE 

 SEGURO 
OBLIGATORIO SOAT 

El Oferente debe presentar 
Fotocopia del Seguro 
Obligatorio - SOAT de cada 
uno de los vehículos 
ofertados. 

 
Presentan copia del SOAT de los vehículos ofertados. 

CUMPLE 

 PÓLIZAS DE 
RESPONSABILIDAD 
CIVIL 

Teniendo en cuenta el artículo 
25 del Decreto 348 de 2015 y 
los artículos 994 y 1003 de 
Código de Comercio, es 
obligación de las empresas de 
transporte público terrestre 
automotor especial tomar por 
cuenta propia y con una 
compañía de seguros 
autorizada, las PÓLIZAS DE 
SEGURO CIVIL 

 
 
Presentan copia de las PÓLIZAS DE RESPONSABILIDAD CIVIL contractual y extracontractual de los vehículos 
ofertados 
 

CUMPLE 



 

 

CONTRACTUAL Y EXTRA-
CONTRACTUAL, el 
proponente deberá aportar las 
pólizas vigentes con los 
requisitos exigidos 
legalmente; salvo en el monto 
asegurable por cada riesgo de 
las pólizas de responsabilidad 
civil extra contractual frente a 
terceros, el cual no podrá ser 
inferior a 100 SMMLV, por 
cada pasajero según la 
Tarjeta de operación del 
vehículo. En el caso que el 
proponente sea consorcio o 
unión temporal, cada uno de 
los miembros del mismo 
deberá aportar el documento 
que aquí se trata. 

 

TECNICO LISTADO DE LOS 
CONDUCTORES QUE 
EL OFERENTE 
UTILIZARÁ PARA 
PRESTAR EL 
SERVICIO DE 
TRANSPORTE 

Presentar listado donde el 
oferente relacione cada uno 
de los conductores que 
utilizará para la prestación del 
servicio de transporte de 
conformidad a los presentes 
pliegos de condiciones y 
requerimientos, 
especificando: NOMBRE, 
CEDULA DE CIUDADANÍA, 
LICENCIA DE 
CONDUCCIÓN PARA 
SERVICIO PUBLICO. El 
Oferente debe anexar 
fotocopia de la Cédula de 
Ciudadanía y Licencia de 
Conducción. Con la 
presentación de la propuesta 
el oferente deberá allegar 
certificados de experiencia de 
cada uno de los conductores 
los cuales no pueden ser 
inferiores a CUATRO (4) 
años. 
 

 
Presenta listado de los siguientes conductores: 
 

 
 

Presentan copia de la cedula de ciudadanía. 
Presentan copia de las licencias de conducción vigentes. 
Presenta copia de los certificados de experiencia, los cuales cumplen con lo solicitado. 
 
 

 
 

CUMPLE 

TECNICO HOJA DE VIDA DE 
CADA CONDUCTOR 

El oferente al que le sea 
adjudicado el contrato, deberá 
presentar para su inicio, Hoja 
de Vida de los conductores 
que utilizarán para el servicio 
de transporte de conformidad 

Presenta listado de los siguientes conductores: 
 

 
 
 

CUMPLE 



 

 

a los presentes condiciones y 
requerimientos, anexando a la 
misma: certificado de 
antecedentes disciplinarios; 
fotocopia de la Licencia de 
Conducción de acuerdo a la 
normatividad vigente, y 
certificados de estudios. 

 
 
Presentan copia de los antecedentes disciplinarios de cada conductor. 
Presenta copia de las licencias de conducción. 
Presentan copia de los certificados de estudios. 
  
 

TECNICO CERTIFICADO DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN 
DE LA CALIDAD 

El oferente deberá acreditar 
estar habilitado para prestar el 
servicio de transporte 
especial, con anterioridad al 
14 de marzo de 2017 y 
además allegar contrato y 
cronograma de 
implementación del sistema 
de gestión de calidad, el cual 
no podrá exceder de los 24 
meses contados a partir de la 
fecha de la habilitación, y de 
36 meses para el sistema de 
gestión de seguridad y salud 
ocupacional (ohsas 18001). 
Dentro de estos plazos, las 
empresas deberán obtener y 
presentar los certificados 
respectivos. En caso de 
Consorcios y Uniones 
Temporales, cada uno de los 
integrantes deberá presentar 
los certificados 

 
 
 
Presenta resolución de habilitación  
 
No presentan contrato y cronograma de implementación del sistema de gestión de calidad, el cual no podrá 
exceder de los 24 meses contados a partir de la fecha de la habilitación, y de 36 meses para el sistema de 
gestión de seguridad y salud ocupacional (ohsas 18001). Dentro de estos plazos, las empresas 

 
 
 
 
 
NO CUMPLE 

 Coordinador Un Coordinador Operativo: 
Ingeniero vías y transporte 
(Hoja de Vida, Certificado de 
Vigencia de la Matricula 
Profesional) Experiencia 
especifica mínima de CINCO 

Presenta hoja de vida del INGENIERA YENNY PAOLA RINCON, ingeniero de transporte y vías. 
 
Presenta matricula profesional  
NO Presentan certificado de vigencia de la matrícula. 
Presenta experiencia especifica como experiencia en transporte terrestre de pasajeros y/o consultor de transporte 
de pasajeros. 

 
 
NO CUMPLE 



 

 

(05) años contada a partir de 
la fecha de matrícula con 
experiencia en transporte 
terrestre de pasajeros y/o 
consultor de transporte de 
pasajeros. Quien además de 
ser el enlace de coordinación, 
tendrá la obligación de 
programar las rutas y 
supervisar las condiciones 
técnico-mecánicas de los 
vehículos. 
 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA  
REQUERIDA  

ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
(HABILITANTE) Para acreditar la experiencia específica, 
el proponente deberá aportar dos (2) contratos ejecutados 
con entidad pública o privada a partir del 01 de enero de 
2015, así:  
 
1. Dos (2) ejecutados con entidad pública o Privada cuyo 
objeto y/o alcance sea o incluya lo siguiente: a) Prestación 
de servicio de transporte.  
 
2. La sumatoria de los contratos aportados deberá ser 
superior o igual al presupuesto oficial.  
 
3. Los contratos aportados deberán sumar la totalidad de 
los códigos UNSPSC de la clasificación del presente 
proceso.  
 
Nota 1. Para la acreditación de la experiencia específica, 
el proponente deberá allegar copia de certificaciones de 
contratos o de facturas o actas de recibo final o actas de 
liquidación o copia del contrato.  
 
Nota 2. Los contratos allegados para la acreditación de 
experiencia específica deben diligenciarse en el anexo 3A 
y ser adicionales a los allegados para la acreditación de 
experiencia general. 

Allegan copia de los siguientes contratos: 
 

 
 
EL contrato presentado con CEMENTOS ARGOS Y HOLCIM COLOMBIA se encuentra en ejecución, por lo tanto, 
no cumple con lo solicitado, pues no se encuentran inscritos en el Registro único de proponentes. 
 
La entidad solicito para acreditar este requisito copia de certificaciones de contratos o de facturas o actas de recibo 
final o actas de liquidación o copia del contrato, siempre que ese se encuentre terminado y liquidado. 

 
 
 
NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

FACTORES PONDERANTES 
VALOR DE LA OFERTA ECONOMICA  

 

El valor de la media Aritmética se calculará así:  
MA = (PO + X1+ X2 + X3 + .......Xn) /(N+1)  
 
Dónde: PO = Presupuesto oficial  
X1…Xn = Valor de cada propuesta hábil  
N = Número de propuestas hábiles Nota 1:  
La propuesta que ostente la mayor cercanía a la media obtendrá 50 puntos, mientras que a las demás se les asignarán cinco (5) 
puntos menos en orden descendente, de acuerdo a la cercanía de la media respectiva. 
 
VALOR DE LA OFERTAS:  
 
PRESUPUESTO OFICIAL: $221.337.600 
 
1. SOLUCIONES FULL CAR COLOMBIA: $ 217.152.000 
2. TRANSPORTES BICENTENARIO: $ 210.268.800 
3. TRANSPORTES ARCO IRIS: NO PRESENTA OFERTA ECONOMICA  
4. SOLUCIONES ALTIPLANO: $ 203.636.160 
 
MA = ($221.337.600 + $ 217.152.000+ $ 210.268.800 + $ 203.636.160) / (4) = $ 213.098.640. 
 
MA: $ 213.098.640. 
 
PROPUESTA MAS CERCANA: $ 210.268.800 
SEGUNDA PROPUESTA MAS CERCANA: $ 217.152.000 
SEGUNDA PROPUESTA MAS CERCANA: $ 203.636.160 
 
ASIGNACION DE PUNTAJE  
 

PROPONENTE PUNTAJE OBTENIDO 

TRANSPORTES BICENTENARIO 50 PUNTOS 

SOLUCIONES FULL CAR COLOMBIA 45 PUNTOS 

SOLUCIONES ALTIPLANO 40 PUNTOS 

TRANSPORTES ARCO IRIS 0 PUNTOS  

 
 



 

 

MODELO DE LOS VEHICULOS 
 

AL OFERENTE QUE APORTE DENTRO DEL PARQUE AUTOMOTOR MINIMO SOLICITADO (camionetas 2017 indicadas en las 
condiciones técnicas mínimas), DE MANERA ADICIONAL LOS VEHICULOS INDICADOS A CONTINUACION OBTENDRA 
PUNTOS DE LA SIGUIENTE MANERA:  
 
QUIEN OFERTE 2 CAMIONETAS MODELO 2019 Y UNA CAMIONETA 2020 OBTENDRA 50 PUNTOS.  
 
QUIEN OFERTE 2 CAMIONETAS MODELO 2018 Y UNA CAMIONETA 2019 OBTENDRA 30 PUNTOS.  
 
QUIEN OFERTE 3 CAMIONETAS MODELO 2018 OBTENDRA 10 PUNTOS.  
 
NOTA: Para acreditar este requisito los vehículos tendrán que ser de propiedad del proponente o estar afiliados a este, para lo cual 
deberán presentar cartas de propiedad y contratos de vinculación, los cuales no podrán estar suscritos con más de 10 meses de 
anterioridad a la presentación de la propuesta. 
 

PROPONENTE VEHICULOS OFERTADOS   PUNTAJE ASIGANDO 

TRANSPORTES 
BICENTENARIO 

OFERTA 3 CAMPEROS 
MODELO 2020 

No acredita camionetas 
modelo 2019 y 2020 de 
propiedad del proponente o 
afiliación a este. 

0 PUNTOS  

SOLUCIONES FULL CAR 
COLOMBIA 

OFERTA 2 CAMIONETAS 
MODELO 2019 Y 1 
CAMIONETA 2020 

acredita camionetas 
modelo 2019 y 2020 de 
propiedad del proponente o 
afiliación a este. 

50 PUNTOS  

SOLUCIONES ALTIPLANO OFERTA DOS CAMIONETAS 
MODELO 2019 Y UNA 2020 

No acredita la propiedad 
del vehículo o la afiliación a 
este. 

0 PUNTOS  

TRANSPORTES ARCO IRIS  OFERTA DOS CAMIONETAS 
MODELO 2019 Y UNA 2020 

No acredita la propiedad 
del vehículo o la afiliación a 
este. 

0 PUNTOS  

 
 

 
 

 
GERMAN EDUARDO CELY REYES  
Comité Técnico Evaluador 

 
PABLO ANTONIO SERRANO 
Comité Técnico Evaluador 

INTEGRANTES DEL COMITÉ TECNICO 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACION 

EXPERIENCIA GENERAL 
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EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA GENERAL (HABILITANTE) 

OFERENTE 1: TRANSPORTES BICENTENARIO S.A.S  

 

OFERENTE 2: TRANSPORTES Y SERVICIOS ARCOIRIS S.A.S 

REQUISITO  VERIFICACIÓN OFERTA 

Relacionada según Anexo. No. 03 El oferente relaciona 2 contratos. 

Mínimo uno (1) Máximo tres (3) contratos 02 
 Sumadas arrojen una valor igual o superior al 100% NO CUMPLE  
Consorcios o UT, cada integrante deberá allegar mínimo (1) 
contrato 

NA 

 
Contrato No. 1   
Referencia:   OCENSA  
Valor contrato:  $ 3.261.033.865 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

NO CUMPLE, NO ALLEGA CONTRATO  

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance, “SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

 
OK 
TRANSPORTE TERRESTRE PORDEMANDA Y DE PERSONASVINCULADAS CON LAS 
ACTIVIDADES DE LA COMPAÑIA Y EQUIPOS MENORES  ZONA CENTROSUR 
(CUNDIMANARCA- BOYACÁ-ANTIOQUIAQUINDIO-SANTANDER)  ESTACIONES Y 
OFICINASBOGOTÁ-CHIQUILLOVASCONIA-LA  BELLEZA MIRAFLORES-PAEZ-TUNJA  

Verificacion en el RUP El Contrato se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
Contrato No. 2  
Referencia:   OCENSA 
Valor contrato:  $1.149.329.166 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

NO CUMPLE, NO ALLEGA CONTRATO 

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

OK 
“TRANSPORTE ESPECIAL TERRESTRE PERMANENTE Y POR DEMANDA DE PERSONAS 
VINCULADAS CON LA ACTIVIDAD DE LA COMPAÑÍA”   

Verificacion en el RUP El Contrato NO se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
 
CONCLUSION  

NO ADMISIBLE. Verificados los contratos allegados por el oferente TRANSPORTES 
BICENTENARIO S.A.S, se tiene que no cumple; en tanto de los acreditados para 
experiencia general, NO SON VALIDADOS por falta de requisitos.  

REQUISITO  VERIFICACIÓN OFERTA 

Relacionada según Anexo. No. 03 EL OFERENTE NO ALLEGA ANEXO N° 03  

Mínimo uno (1) Máximo tres (3) contratos NO CUMPLE 
 Sumadas arrojen una valor igual o superior al 100% NO CUMPLE 
Consorcios o UT, cada integrante deberá allegar mínimo (1) 
contrato 

NA 

 
Contrato No. 1   
Referencia:   GRAN TIERRA COLOMBIA INC 
Valor contrato:  $ 415.200.000 
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OFERENTE 3: SOLUCIONES FULLCAR COLOMBIA S.A.S  

 

 

OFERENTE 4: SOLUCIONES DEL ALTIPLANO S.A.S 

Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

CUMPLE, ALLEGA CONTRATO, OTROSI Y CERTIFICACION EXPEDIDA POR LA EMPRESA 
CONTRATANTE 

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance, ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 

 
OK 
“SERVICIO DE TRANSPORTE DE PERSONAL EN PROSPERIDAD”  

Verificacion en el RUP El Contrato se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
  
CONCLUSION  

N0 ADMISIBLE.  Verificados los documentos allegados por el oferente TRANSPORTES 
ARCOIRIS S,A.S. se encuentra que si bien allega contrato para acreditar experiencia 
general, hace falta el anexo 03 solicitado en el pliego de condiciones y 
requerimientos.  
 

REQUISITO  VERIFICACIÓN OFERTA 

Relacionada según Anexo. No. 03 EL OFERENTE NO ALLEGA ANEXO N° 03  

Mínimo uno (1) Máximo tres (3) contratos NO CUMPLE 
 Sumadas arrojen una valor igual o superior al 100% NO CUMPLE 
Consorcios o UT, cada integrante deberá allegar mínimo (1) 
contrato 

NA 

 
  
CONCLUSION  

NO ADMISIBLE.  En los documentos allegados no se relaciona el anexo N° 3, igualmente 
no se encuentra ningún archivo – documentos con el que se pretenda acreditar la 
experiencia general del proponente.  
 

REQUISITO  VERIFICACIÓN OFERTA 

Relacionada según Anexo. No. 03 El oferente relaciona 20 contratos en el anexo N° 3.   

Mínimo uno (1) Máximo tres (3) contratos 03 
 Sumadas arrojen una valor igual o superior al 100% NO CUMPLE  
Consorcios o UT, cada integrante deberá allegar mínimo (1) 
contrato 

NA 

 
Contrato No. 1   
Referencia:   Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
Valor contrato:  $ 251.994.360 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

CUMPLE 

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance, “SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

 
OK 
“CONTRATAR EL SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO A CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO NO 440 DE 2020 AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS  - 
UPTC DIAGNOSTICO INTEGRAL PARA LA REALIZACION DE UN PROYECTO CBM”  

Verificacion en el RUP El Contrato NO se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
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Contrato No. 2  
Referencia:   Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
Valor contrato:  $ 37.500.000 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

CUMPLE 

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

OK 
“PRESTAR EL SERVICIO DE TRANSPORTE PERSONAL TECNICO Y ADMINISTRATIVO PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE VISITA DE CAMPO PARA RECOLECCION DE INFORMACION 
PRIMARIA, SOCIALIZACION CON LAS COMUNIDADES MINERAS Y GRUPOS DE INTERES EN 
ZONAS DE PARAMO”  

Verificacion en el RUP El Contrato NO se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
Contrato No. 3  
Referencia:   Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
Valor contrato:  $ 31.500.000 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

CUMPLE 

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

OK 
“PRESTAR EL SERVICIO DE TRANSPORTE DE PERSONAL TECNICO Y ADMINISTRATIVO PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE VISITAS DE CAMPO Y REVISION DE EXPEDIENTES MINERO 
AMBIENTALES Y DESARROLLO DE TALLERES SENCIBILIZACION Y ACOMPAÑAMIENTO A 
LOS MINEROS EN LOS MUNICIPIOS DE UNATE , VILLAVICENCIO, TUNJA GARAGOA, 
BOGOTA, GACHALA Y SOCHA” 

Verificacion en el RUP El Contrato NO se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
Contrato No. 4  
Referencia:   Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
Valor contrato:  $ 43.500.000 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

CUMPLE 

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

OK 
“PRESTAR EL SERVICIO DE TRANSPORTE DE PERSONAL TECNICO Y ADMINISTRATIVO PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES RELACIONADAS CON REVISION DE EXPEDIENTES AMBIENTALES Y 
VISITAS DE CAMPO A TITULOS MINEROS UBICADOS EN ZONAS DE PARAMOS EN LOS 
MUNICIPIOS DE PASTO, POPAYAN, BUCARAMANGA, MANIZALES, TUNJA, SOCHA, 
GACHALA, CUCUTA, SAN GIL Y BOGOTA”  

Verificacion en el RUP El Contrato NO se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
Contrato No. 5  
Referencia:   Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
Valor contrato:  $ 1.540.000 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

CUMPLE 

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 

OK 
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MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

“PRESTAR EL SERVICIO DE TRANSPORTE PERSONAL TECNICO PARA REALIZAR ACTIVIDADES 
DE CAMPO PARA LA RECOLECCION DE INFORMACION EN EL PROYECTO MINERO DE 
CARBON SANTA ANA EN EL MUNICIPIO DE SOCHA DEPARTAMENTO DE BOYACA” 

Verificacion en el RUP El Contrato NO se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
Contrato No. 6  
Referencia:   GRUPO LUZ Y FUERZA COLOMBIA S.A.S 
Valor contrato:  $ 16.768.000 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

NO CUMPLE NO ALLEGA CONTRATO, NI CERTIFICACION, NI FACTURA, NI ACTA DE 
LIQUIDACION, NINGUN DOCUMENTO EQUIVALENTE.  

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

OK 
“SERVICIO DE TRANSPORTE DE PASAJEROS”  

Verificacion en el RUP El Contrato NO se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
Contrato No. 7  
Referencia:   ALCALDIA DE MONGUI 
Valor contrato:  $ 9.000.000 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

NO CUMPLE, NO ALLEGA CONTRATO.  

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

OK 
“SERVICIO DE TRANSPORTES A ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MONGUI – BOYACA”   

Verificacion en el RUP El Contrato se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
Contrato No. 8  
Referencia:   ALCALDIA DE MONGUI 
Valor contrato:  $ 18.000.000 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

NO CUMPLE, NO ALLEGA CONTRATO.  

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

OK 
“SERVICIO DE TRANSPORTES A ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MONGUI – BOYACA”   

Verificacion en el RUP El Contrato se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
Contrato No. 9  
Referencia:   ALCALDIA DE MONGUI 
Valor contrato:  $ 18.000.000 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 

NO CUMPLE, NO ALLEGA CONTRATO.  



INVITACION PRIVADA No. 09  DE 2021 
“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN 
QUE CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS AGRÍCOLAS AL CAMBIO 

CLIMÁTICO EN ALGUNOS MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN CDP DE SGR No 40821” 
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Proyecto: Daniela Álvarez / Abogada contratista –Dpto de Contratación  

caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 
A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

OK 
“SERVICIO DE TRANSPORTES A ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MONGUI – BOYACA”   

Verificacion en el RUP El Contrato se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
Contrato No. 10  
Referencia:   ALCALDIA DE MONGUI 
Valor contrato:  $ 18.000.000 
Contrato junto con sus certificaciones o facturas o actas de 
recibo final o actas de liquidación (adjuntando en todo 
caso copia de los contratos), celebrados y ejecutados por 
el OFERENTE como contratista a partir del primero (1) de 
enero de 2015 

NO CUMPLE, NO ALLEGA CONTRATO.  

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance ,“SERVICIO DE TRANSPORTE CON DESTINO 
DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE ADAPTACIÓN QUE 
CONDUZCA A REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS 
AGRÍCOLAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN ALGUNOS 
MUNICIPIOS DE LA ZONA CENTRO DEL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ COLCIENCIAS Y LA UPTC. SGI 2788 de 2019. SEGUN 
CDP DE SGR No 40821” 
 
 
 

OK 
“SERVICIO DE TRANSPORTES A ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MONGUI – BOYACA”   

Verificacion en el RUP El Contrato se encuentra registrado en el Registro único de Proponentes 
% de participación 100%  OK 
 
CONCLUSION  

NO ADMISIBLE. Verificados los contratos relacionados  por el oferente SOLUCIONES DEL 
ALTIPLANO S.A.S se tiene que, si bien el anexo N° 3 del pliego de condiciones y 
requerimientos solicitaba mínimo 1 contrato máximo 3, en el anexo el oferente 
relaciono 20 contratos de los cuales se evaluaron los 10 que se encontraban en 
termino superior al 01 de enero de 2015 y en estado terminado. Al hacer la calificación 
ninguno de los contratos cumple con los requisitos establecidos en el pliego de 
condiciones y requerimientos para acreditar la experiencia general en el proceso.  


